**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE – FILOZOFICKÁ FAKULTA
ÚSTAV ANGLOFONNÍCH LITERATUR A KULTUR**

**Great Mothers: Female Empowerment in Selected Novels by Toni Morrison**

**Velké matky: ženská síla ve vybraných románech Toni Morrisonové**

**DIPLOMOVÁ PRÁCE**

Vedoucí diplomové práce:

PhDr. Hana Ulmanová, PhD, M.A.

Praha, červenec 2013

Zpracovala:

Eleni Ioannou

Studijní obor:

Anglistika a amerikanistika

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

I declare that the following M.A. thesis is my own work for which I used only the sources and literature mentioned, and that this thesis has not been used in the course of other university studies or in order to acquire the same or another type of diploma.

V Praze, dne .....

Prague, date.....

Acknowledgments:

I would like to express deep gratitude to my supervisor, Doctor Hana Ulmanová, for her generous and insightful guidance and support. I am also indebted to Professor John T. Matthews for his invaluable contribution to the completion of this thesis.

## Table of Contents

<b>Chapter 1</b> Introduction: The empowering potential of motherhood against slavery and patriarchy 4
<b>Chapter 2</b> Theoretical background: New World Studies, Caribbean thought, Feminist Perspectives
2.1 Post-slavery Literatures: the Caribbean Womb 10
2.2 Family Narratives against the Violence of the Plantation 12
2.3 Feminist Perspectives on Motherhood 14
2.4 <i>Black Feminist Thought</i> on Motherhood 17
<b>Chapter 3</b> Motherhood in <i>Song of Solomon</i> 20
3.1 Pilate and Macon as Initiators of an Orphan Narrative 21
3.2 Identity formation in Movement: Pilate and Milkman's Travels 23
3.3 Pilate's Corporeal Womanhood 27
3.4 Pilate and Milkman: Spiritual Nurturing, Oral Memory, and Other-mothering 30
3.5 From Father to Husband: Patriarchy Sustained 36
3.6 Conclusion 39
<b>Chapter 4</b> Motherhood in <i>Beloved</i> 41
4.1 Sethe and Manifestations of Mothering 45
4.2 Infanticide, or Death in Mother's Hands 53
4.3 Mothers and Daughters 57
4.4 Conclusion 61
<b>Chapter 5</b> Motherhood in <i>A Mercy</i> 62
5.1 Maternal Voice 66
5.2 Other-mothering: a Cultural Métissage 71
5.3 Sorrow: Making Oneself Complete 74
5.4 Conclusion 76
<b>Chapter 6</b> Conclusion 78
Bibliography 81
Abstract/Résumé 84

## CHAPTER 1

### **Introduction: The empowering potential of motherhood**

This thesis aims at positioning Toni Morrison's *Song of Solomon*, *Beloved* and *A Mercy* within the context of post-plantation literatures in order to trace patterns of female prominence and an emancipating portrayal of motherhood. In the light of the critical writing of New World and Caribbean studies, Morrison's writing will be seen to challenge coercive structures imposed by a system of colonization and slavery. Using feminist writings to delineate its emancipating potential, motherhood set against slavery and post-slavery cultures will be seen both as a necessity and as a site of empowerment and resistance, on the one hand, or, on the other, as the locus where the violence of patriarchal and plantation authority is made more evident. Morrison also points towards an understanding of motherhood that is opposed to social imperatives of white society which reduce women's role to either reproductive units, or to wives of men; it is motherhood that enables women to realize their importance and to find fulfillment.

Motherhood is a core theme in Morrison's fiction. The novels under study were chosen in order to analyze motherhood in contexts of pre-racial slavery in the case of *A Mercy*, institutionalized African-American slavery in *Beloved*, and post-slavery times in *Song of Solomon*. Motherhood is identified against a slavery past/ present which accounts for its powerful and yet at times, cruel representation in the novels, as well as for its role in identity formation and the preservation of community. Except for motherhood experienced against coercive social structures, *Song of Solomon*, *Beloved* and *A Mercy* were chosen because of the particular treatment of their female characters and their prominent attention to the experience of motherhood.

Pilate's depiction in *Song of Solomon* (1977) as a 'self-generated' mother whose biological family consists of a line of female characters, her completeness and self-identification make her a character of unique posture. She is juxtaposed with Ruth's subservience and vulnerability to show how submission to patriarchal laws renders women weak and suffering. Moreover, Pilate is seen to be characterized by a certain corporeality that allows her to be balanced and self-sufficient, as well as by cultural memory that makes her a guardian and cultural bearer of her community. Pilate's corporeality and her being a biological mother and grandmother do not restrict her mothering to her own offspring; she "other-mothers" Milkman as she is the mediator between him and his ancestors. Other-mothering will be discussed using feminist theories which favor a conception of motherhood that can be practiced even by women who are childless, as a social function and not as a physical one. In this way Morrison affirms the African tradition of other-mothering in which 'surrogate mothers or a community of women mother the child in the event of the mother's death or abandonment, psychological or otherwise. These mothers are also, as with Pilate in *Song*, the singing teachers or story tellers who tell the orphaned or neglected child the stories and provide them with nurturance not made available by the biological mother.'<sup>1</sup>

In *Beloved* (1988) 'Toni Morrison puts into words three orders of experience that Western cultural narratives usually leave out: childbirth and nursing from a mother's perspective; the desires of a preverbal infant; and the sufferings of those destroyed by slavery.'<sup>2</sup> Motherhood in *Beloved* is primarily woven around the mother figure of Sethe whose journey to freedom makes a female slave narrative that celebrates the

---

<sup>1</sup> Andrea O'Reilly, *Toni Morrison and Motherhood: A Politics of the Heart* (New York: State University of New York Press, 2004) 34.

<sup>2</sup> Jean Wyatt, "Giving Body to the Word: The Maternal Symbolic in Toni Morrison's *Beloved*" in *PMLA*, Volume 108, 1993, 474.

emancipatory quality of Sethe's attachment to her children, while it acquires upsetting complexity when Sethe takes Beloved's life. Wyatt argues that 'Sethe extends her rights over her own body—the right to use any means, including death, to protect herself from a return to slavery—to the “parts of her” that are her children, folding them back into the maternal body.'<sup>3</sup> The inevitability of violence in the context of slavery is powerfully depicted when Sethe refuses to leave her children in the hands of the slave masters and claims what she feels is rightfully hers. Morrison wants to portray the inexorable vicious circle of savagery that is initiated by the want to possess human beings and their subsequent treatment as commodities.

Morrison's concentration on the body through her female characters and their maternal experiences is also a means to show language's inadequacy to represent slavery fully. Using the wounded female body, the physical aspects of motherhood and the embodiment of Beloved, she comes closer to the experiences of thousands of people who have experienced slavery and who were deprived of a narrative voice to express their experiences. Slavery is shown to lead to violence as the mother reacts to the possession and abuse of her children's bodies by the slave masters, but it seems that for Beloved the need to claim her mother is equally strong. The special bond between mother and daughter is then portrayed from the mother's as well as the daughter's perspective and shows how the daughter's need to re-unite with her mother also attests to the importance of motherhood. Except for Beloved, Denver's relation to both Sethe and Beloved is also given prominence in the narrative. Through her Sethe is able to 'explain' herself; Rushdy writes 'What, finally, Denver is to Beloved is the

---

<sup>3</sup> Wyatt, 476.

space for hearing the tale of infanticide with a degree of understanding'<sup>4</sup>. Lastly, a constant emblematic figure that is favored in all Morrison's novels is the communal mother, represented here with the figure of Baby Suggs who possesses ancient wisdom and is able to live in freedom, sustain a home and tend for the family of her son.

The female characters of *A Mercy* (2008) on the other hand, form a community of women in a 17<sup>th</sup> century household set in wilderness. Morrison chose the time and setting of *A Mercy* to separate race from slavery; Lina, Sorrow, Florens are of different ethnic descent. While at the beginning there is a distinct balance of roles in the household, which consists of a master and mistress and their servants, when Jacob Vaark dies the women are forced into different roles as their survival depends on other-mothering and co-operation. Lina, Sorrow, Florens and their mistress Rebecca are depicted in terms of their status as mothers, daughters, other-mothers or would-be mothers and thus, form a multi-cultural and variedly relational family that lacks men, and so, a central authoritarian figure. The absence of men shows the primacy of the women characters and the subsequent difficulty to survive in a threatening world that is governed by sustaining patriarchal laws.


[…]


Women then do not reproduce the subjugation and possessiveness they undergo, but retreat to their life-giving and affectionate roles as mothers. They might have to be

---

<sup>147</sup> *A Mercy*, 150.

separated from their children, as was the case of Florens' mother, but they do what they think is best for their well-being. On the other hand, Rebekka's experience of motherhood does not share the same qualities. Her impotency to maintain a motherly status is a comment on the patriarchal, master class she belongs to. As a woman of a patriarchal and coercive society, she is unable to recover from her children's loss. Lina for instance, although deprived of biological motherhood, directs her motherly instincts towards Florens which turns beneficial for Florens. As a woman subjugated under patriarchal laws but with the illusion of authority, Rebekka cannot find consolation since her authority is authority given. When she resorts to the religion she had previously rejected she does not find real support either. On the contrary, the rest of the women, although helped by others, earn their freedom and their empowerment on their own. Sorrow, Lina, and Florens' situation is different because they have initially either benefited from the care of a mother, or because they have offered their mothering capacities for the well-being of another human being. This in turn empowers them first, and subsequently, those under their protection.

Overall, Toni Morrison shows that the maternal is a lot more than a bodily experience, and that its emancipating potential persists even in enslaved conditions. *A Mercy* equates motherhood with freedom and empowerment and shows how those qualities, vividly portrayed through the mother figures under study, have been potentialities that will be challenged under the relentless imposition of colonization and slavery in years subsequent to the narrative time of the novel.

## **Chapter 6 Conclusion**

My intention to discuss motherhood as depicted in Toni Morrison's novels was to prove motherhood's empowering potential. That is why the context of slavery or the presence of slavery legacies after its legal abolition, provide a necessary background in order to identify the kind of motherhood Morrison advocates. I chose to employ theoretical works which examine the reality of cultures which share a fairly recent slavery past; works which moreover understand the outcome of such a past as a multi-cultural potential yet to be utilized. The French-Caribbean writer and philosopher Édouard Glissant has analyzed the reality of the Caribbean as a literal and metaphorical space which can be used as a paradigm of multiplicity and relation, despite its history of violence due to colonization and slavery. Glissant coins the term 'poetics of relation' to explain a creative, poetic interpretation of history and to create the notion of a relational identity, as opposed to identity formed in isolation. Glissant's definition of the Caribbean as such a metaphorical space is a useful parameter in the analysis of Toni Morrison's novels, as it extends to a wider area which includes the US, and especially the US South.

Toni Morrison's portrayal of women as mothers, or other-mothers, shares a lot with the non-violent nature of the Caribbean in Glissant and is used against coercive structures imposed by a system of colonization, slavery, or patriarchy. Her understanding of female nature, exemplified best through its mothering potential, is one which is self-sufficient although relational, nurturing although not self-sacrificing, creative and non-violent although sometimes, uncontrollably forceful. It is important to discuss the motherhood she speaks of having in mind the social conditions and the historical time of each narrative and to see how motherhood is, on the contrary, an ahistorical event that defies systems of domination. Moreover,

through mother figures found in her work, Morrison is able to negotiate a slavery past and to provide its imaginative re-writing.

The term postslavery I use throughout the thesis was coined by George B. Handley to describe narratives which ‘although written after the demise of slavery, return to slavery’s past in a genealogical exploration of its deep, historical roots in order to understand its relationship to the present.’<sup>148</sup> Handley contends that how we choose to remember historical events is equally important with the events themselves.<sup>149</sup> In Chapter 3 I thus analyze *Song of Solomon* as such a narrative. Its central mother figure Pilate exhibits mothering qualities on the basis of a non-biological motherhood that equals spiritual nurturance by providing a connection to a cultural, communal past. That is, I attempt to show how Pilate, one of the two orphaned members of a family severed by postslavery practices, manages to form an identity that is self-sufficient. How she makes productive use of her past instead of being entrapped by it, and bases her knowledge on lived experiences. And how as a result, she can be independent of the social and economic system she finds herself in and able to assume the role of a genuine, spiritual other-mother for her nephew Milkman.

In Chapter 4 *Beloved* is situated in the context of institutionalized African-American slavery. I interpret Sethe as a mother figure who equals motherhood with freedom, as Sethe struggles to ensure that her children will not live in captivity. Sethe’s mothering, as complex as it may be due to her committing infanticide, rests nevertheless on the prerogative of self-definition. Sethe does not only commit infanticide, but claims the right to act the way she reckons is best for her children. In addition, a re-writing of history is made possible through Sethe and her two

---

<sup>148</sup> George B. Handley, *Postslavery Literatures in the Americas: Family Portraits in Black and White*, Ed. A. James Arnold (Charlottesville and London: University Press of Virginia, 2000) 3.

<sup>149</sup> Handley, 3.

daughters: one stands for the communal past re-embodied and re-lived to be understood, the other for its hopeful future. Motherhood portrayed in *Beloved* is to a great extent a bodily experience; through the mother and daughter bodies history is re-written.

Chapter 5 contends that *A Mercy* mothers exhibit mothering qualities variously. The familiar patterns found in Toni Morrison's fiction are here given equal share, as there is not one central mother figure. Thus there is the African-American enslaved mother who offers her daughter freedom and the knowledge of the responsibility of such freedom. Next, the other-mother Lina who fosters the needs of the orphaned child Florens and who, in the multi-cultural context of the book, offers Native American knowledge to a child of a different cultural and racial descent. In doing so, she defies the overwhelming principle of violence, inherent in the meeting of cultures in systems of colonization and slavery. Finally, I argue that corporeal experiences of motherhood are present in *A Mercy* with the mother figure of Sorrow to signify the self-sufficiency of a mother, and the completeness she experiences in relation to an Other that is also part of her. Essential maternal experiences such as childbirth are described in Morrison from the mother's point of view and thus, challenge a male-written experience of motherhood.
