Eleni Ioannou's M.A. thesis – review written by the supervisor

*Great Mothers: Female Empowerment in Selected Novels by Toni Morrison* is an excellent reading of mainly, but not only motherhood in *Song of Solomon*, *Beloved* and *A Mercy*. While I see the choice of primary material as fully justified also by Ms. Ioannou herself (see p. 1), the fact that some other novels could have been included did not escape my attention, possibly namely *Sula* and *Paradise*. Since Ms. Ioannou did not mention where a further research would potentially take her, I would like to know whether she would consider at least those two titles as eventual candidates, and if so, why (or if not, why not). Or would she be able to find other African American female novelists relevant in this connection? Within the context of U.S. literature, or maybe even in the Caribbean context?

Having mentioned that, the thesis is soundly organized and clearly focused, and the main argument as to female empowerment extremely lucid. Ms. Ioannou's approach is interdisciplinary by definition (using both feminism and New World studies primarily, but occasionally venturing, if appropriate, also elsewhere), and one has to appreciate the fact that she mainly relies on very contemporary theories and sources (see bibliography), too. Thus, she was able to make interesting new connections and even partly come up with new original interpretations of the given novels, which is certainly a huge achievement.

Thus, there are just two questions I would wish to raise during the oral defense. 1) On p. 56, Ms. Ioannou states that „daughters are the privileged children“, and I just wonder whether this statement is not somehow contradicting the main ideas of the thesis. In the given context, can one actually talk about the very notion of privilege? 2) On p. 12, Ms. Ioannou mentions how Rich uses the word „feminine“, and on p. 81, then, she herself uses it in the expression „feminine nature“; is it what she wanted to say, or is it rather „female nature“ (see the key words as well)? Could she please define both of the above mentioned adjectives for us, and thus clarify any potential or real confusion?

A few minor comments follow. It is regrettable that Ms. Ioannou's Resumé in Czech is full of different sorts of errors: not only is its syntax rather clumsy, but there are also missing commas, and, moreover, some of the expressions do not make sense: such as „povídky ženského charakteru“. Thus, instead of an agency, which did a very poor job, Ms. Ioannou should have asked for help her Czech fellow-students, who are at least acquainted with the terminology. Her own language, that is English, is, by comparison, almost flawless, precise and analytical, with just a few inadequate verbs: as in „Children benefited by mothers“ (p. 37), or in „Her mothering capacities are expressed upon Halle“ (p.48). Having said that, there is one sentence I found too vague, though: on p. 73, what does the last sentence before Conclusion exactly mean? Could Ms. Ioannou clarify that?

Depending on the review written by the opponent and Ms. Ioannou's performance during the oral defense, I am suggesting the following grade: „excellent/výborně“.

Dr. Hana Ulmanová, M.A.

Prague, Sept. 3, 2013